BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   /BGTVT-HTQT
V/v đôn đốc triển khai thực hiện
Kế hoạch nối lại các chuyến bay

thương mại quốc tế thường lệ

                     Hà Nội, ngày        tháng     năm 2021

Kính gửi: Cục Hàng không Việt Nam

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm Bình
Minh tại văn bản số 9370/VPCP-CN ngày 22/12/2021 của Văn phòng Chính
phủ về việc khẩn trương thực hiện nhiệm vụ để khôi phục lại các chuyến bay
thương mại quốc tế thường lệ (văn bản kèm theo), Bộ Giao thông vận tải (Bộ
GTVT) yêu cầu Cục Hàng không Việt Nam:

1. Thúc đẩy triển khai các nhiệm vụ được giao tại văn bản số
13352/BGTVT-HTQT ngày 15/12/2021 và văn bản số 13575/BGTVT-CYT
ngày 21/12/2021 của Bộ GTVT, trong đó khẩn trương:

- Chủ động làm việc với các cơ quan liên quan như Cục Quản lý môi
trường y tế (Bộ Y tế), Cục Quản lý xuất nhập cảnh (Bộ Công an),.v.v.. để thống
nhất hướng dẫn các quy định về y tế và visa cho hành khách nhập cảnh;

- Chủ trì tổ chức sớm cuộc họp giữa các cơ quan chức năng của Việt Nam
(Cục Hàng không Việt Nam, Cục Quản lý môi trường y tế, Cục Quản lý xuất
nhập cảnh,…) với các hãng hàng không trong nước và nước ngoài, các doanh
nghiệp hàng không có liên quan để hướng dẫn, giải đáp những vấn đề quan tâm
của các hãng, doanh nghiệp hàng không để có thể triển khai Kế hoạch khôi phục
các chuyến bay thương mại quốc tế thường lệ chở khách đã được Lãnh đạo
Chính phủ phê duyệt (thực hiện thí điểm từ ngày 01/01/2022);

- Khẩn trương đàm phán và thống nhất với Nhà chức trách hàng không
các nước, vùng lãnh thổ để triển khai Kế hoạch nêu trên;

- Chủ động thông tin tới người dân thông qua các hình thức khác nhau về
Kế hoạch khôi phục các chuyến bay thương mại quốc tế thường lệ chở khách
cũng như các yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 đối với người nhập cảnh theo
hướng dẫn của Bộ Y tế.

2. Tổ chức họp với các lực lượng tại Cảng hàng không Nội Bài và Tân
Sơn Nhất như: Cảng vụ, Nhà khai thác cảng, Công an cửa khẩu, Kiểm dịch, hải
quan .v.v. để thống nhất quy trình giải quyết các thủ tục thuận lợi, nhanh chóng
cho hành khách từ lúc làm thủ tục nhập cảnh tới khi dời nhà ga đi về nơi cư trú,
lưu trú… thuận lợi nhưng bảo đảm an toàn phòng chống dịch Covid-19, không
để gây ùn ứ trong khu vực nhà ga ngay từ chuyến bay thương mại quốc tế
thường lệ chở khách đầu tiên.

13791

2

3. Báo cáo kết quả triển khai các nhiệm vụ nêu trên bằng văn bản về Bộ
GTVT trước ngày 29/12/2021 để báo cáo Lãnh đạo Chính phủ.

Bộ GTVT yêu cầu Cục Hàng không Việt Nam khẩn trương thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ Vận tải;
- Cục YTGTVT;
- Cảng HK TSN, NB
- Lưu: VT, HTQT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn